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Anotace

Téma: Využití designu osobností v destinačním marketingu

Bakalářská práce se zabývá využitím historických osobností v destinačním

marketingu, především v marketingu kulturních památek. Cílem práce je na vytvořeném

teoretickém podkladu analyzovat a popsat využití aspektů života historické osobnosti v

marketingu vybraných kulturních památek v Českém ráji. Teoretická část se věnuje

destinaci cestovního ruchu, destinačnímu marketingu a brand marketingu. Následuje

teoretický podklad pro využití historické osobnosti jako produktu cestovního ruchu a

příklady praxe ve vybraných destinacích. Výzkumná část práce popisuje a analyzuje

současnou situaci této problematiky na třech vybraných kulturních památkách v Českém

ráji, které spojuje osobnost Albrechta z Valdštejna. V závěru práce jsou shrnuty výsledky

šetření a jsou uvedena doporučení získaná na základě komparativní analýzy zkoumaných

objektů.

Klíčová slova: destinační marketing, marketing kulturních památek, Albrecht z Valdštejna

Abstract

Title: A Historical Personality in terms of Destination Marketing

The Bachelor thesis deals with the use of a historical personality in destination

marketing, especially in the marketing of cultural monuments. The aim of this paper is to

analyse the marketing use of a historical personality on the basis of the designed

theoretical ground. The theoretical part refers to destination of tourism, destination

marketing and brand marketing. Then a theoretical basis for the use of a historical

personality as a product of tourism is outlined. The practical part analyses the current

situation of the three selected cultural monuments in the Bohemian Paradise, which are

connected by the personality of Albrecht of Wallenstein. The conclusion evaluates the

marketing use of this historical personality at the selected historical monuments and

provides recommendations on the basis of the performed research.

Key words: destination marketing, marketing of cultural monuments, Albrecht von

Wallenstein

1 Obsah
2 Úvod ........................................................................................................................................... 1

3 Cíl a metodika práce ................................................................................................................... 3

3.1 Dílčí výzkumné cíle ............................................................................................................. 3

3.2 Výzkumné otázky ............................................................................................................... 3

3.3 Metodika zpracování a rešerše literárních zdrojů .............................................................. 4

4 Teoretická východiska ................................................................................................................ 6

4.1 Vymezení pojmu destinace cestovního ruchu ................................................................... 6

4.2 Marketing v destinačním managementu ........................................................................... 7

4.3 Kulturní a historické památky v destinaci cestovního ruchu ............................................. 9

4.4 Marketing kulturních institucí .......................................................................................... 11

4.5 Brand marketing destinace cestovního ruchu ................................................................. 14

4.6 Využití aspektů historické osobnosti jako produktu kulturního cestovního ruchu .......... 16

5 Praktická část............................................................................................................................ 21

5.1 Vlastní průběh šetření ...................................................................................................... 21

5.2 Charakteristika vybraného území..................................................................................... 22

5.3 Osobnost Albrechta z Valdštejna ..................................................................................... 23

5.4 Terra Felix – Český ráj v rámci Frýdlantského vévodství .................................................. 28

5.5 Valdštejnův Jičín ............................................................................................................... 29

5.6 Projekty spojené s Albrechtem z Valdštejna v Českém ráji .............................................. 30

5.7 Příkladová studie marketingového využití osobnosti Albrechta z Valdštejna na třech

vybraných objektech v Českém ráji .............................................................................................. 32

5.7.1 Vybrané objekty v Českém ráji ................................................................................. 32

5.7.2 Albrecht z Valdštejna v expozicích vybraných objektů ............................................ 33

5.7.3 Vybrané objekty a jejich prezentace na internetu ................................................... 35

5.7.4 Vybrané objekty na sociálních sítích ........................................................................ 36

5.7.5 Vybrané objekty na vybraných cestovatelských portálech ...................................... 36

5.7.6 Charakteristika identity vybraných objektů ............................................................. 37

5.8 Výsledky dotazníkového šetření k percepci postavy Albrechta z Valdštejna mezi

návštěvníky vybraných objektů v Českém ráji ............................................................................. 40

6 Výsledky.................................................................................................................................... 45

7 Diskuze výsledků ...................................................................................................................... 47

8 Shrnutí výsledků a doporučení ................................................................................................. 49

8.1 Shrnutí .............................................................................................................................. 49

8.2 Doporučení ....................................................................................................................... 50

9 Závěr ......................................................................................................................................... 51

10 Zdroje ................................................................................................................................... 52

11 Přílohy .................................................................................................................................. 56

11.1 Seznam tabulek ................................................................................................................ 56

11.2 Seznam příloh ................................................................................................................... 56

12 Oskenované zadání bakalářské práce .................................................................................. 72

1

2 Úvod

V zájmu kulturních památek je jejich rozpoznatelnost mezi dalšími alternativami

trávení volného času, neboť již nestačí samotná kvalita svěřeného kulturního dědictví.

Jednou z možností, jak se vyčlenit na trhu cestovního ruchu, je profilovat se v rámci

spojitosti s významnou osobností. Práce zkoumá, jak je toto spojení využíváno na třech

vybraných objektech v Českém ráji spojených s Albrechtem z Valdštejna. Osobnost

Albrechta z Valdštejna se ihned po smrti stala předmětem pozornosti historiků, dramatiků,

i umělců, zájem o jeho osobu vzrostl koncem 18. století s vydáním díla Fridricha Schillera

a přetrval v 19. a 20. století až do současnosti. (Čepička a Fučíková, 2007, s. 15)

Pánek (2007, s. 23) tvrdí, že Albrecht vzbuzuje už po tři staletí rozdílné náměty úvah.

Někteří v něm vidí velkého vojevůdce, zakladatele rakouské armády i mírotvorce a

oddaného služebníka monarchie, na druhé straně se o něm říká, že zradil vlast i císaře.

Někteří v něm nacházeli sjednotitele Svaté říše římské nebo naopak osvoboditele českého

národa. Albrechtova osobnost mezi vysokou vojenskou šlechtou 17. století je dle Kiliána

(2007, s. 287) pro Čechy rozpoznatelná dodnes proto, že čeští historiografové po staletí

nebrali v potaz příslušníky cizí šlechty a zároveň zde byla jazyková bariéra při zkoumání

archivů. Proto ale ještě nelze znevažovat Valdštejnův význam. Albrecht se zapsal do

historie všech tří zkoumaných objektů, ale je na každém z nich prezentován jiným

způsobem a v jiných souvislostech.

Teoretická část práce zkoumá východiska problematiky a je rozdělena do tří

různorodých celků, společné však mají využití designu osobností v marketingu daného

místa či objektu. První část zkoumá destinační management a marketing a jeho nástroje.

Druhá část se věnuje specifikům marketingu kulturních objektů a poslední část uvádí

příklady z praxe marketingového využití osobností v místech s nimi spojenými. V závěru

teoretické části jsou specifikovány znaky a možnosti této oblasti marketingu kulturních

destinací.

Výzkumná část se věnuje spojitosti Albrechta z Valdštejna s oblastí Český ráj a také

charakterizuje jeho osobnost. Jednotlivé objekty jsou představeny v rámci spojitosti

s Albrechtem z Valdštejna a je zde analyzováno marketingové využití jeho osobnosti

v rámci objektu, expozic, webových stránek a vybraných cestovatelských portálů. Dále je
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specifikována identita jednotlivých objektů podle Olinsova (2016) vzoru, a to tak, že

identitu místa tvoří jeho příběh až po současnost. Mimo jiné tak vyplynou aspekty historie

místa, které mohou vedle osobnosti Albrechta z Valdštejna sloužit k marketingovému

rozlišení. V závěru práce jsou výsledky diskutovány, neboť bakalářská práce se věnuje

ojedinělému tématu a jsou zde zformulovaná doporučení pro zkoumané objekty.
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3 Cíl a metodika práce
Cílem této práce je analyzovat způsob a rozsah marketingového využití osobnosti

Albrechta z Valdštejna na vybraných objektech v Českém ráji a zároveň popsat prvky

využití aspektů života nebo díla slavných osobností v marketingu míst s nimi spojenými.

3.1 Dílčí výzkumné cíle
1) Jak je využita postava Albrechta z Valdštejna na vybraných objektech jako

marketingové téma?

2) Je spojitost se slavnou osobností dostatečnou motivací k návštěvě kulturní památky?

3) Probíhají v Českém ráji projekty spojené s postavou Albrechta z Valdštejna?

4) Za předpokladu využití osobnosti v identitě místa, jaká je identita vybraných objektů v

rámci place brandingu a jakou roli v ní hraje Albrecht z Valdštejna?

3.2 Výzkumné otázky
Výzkumné otázky byly stanoveny na základě vlastní průvodcovské praxe autorky a na

základě pozorování v kulturních destinacích.

1) Je osobnost Albrechta z Valdštejna zahrnuta a marketingově využita jako identita


[…]


bývalých majitelů/ atd.)?

Já myslím, že o Albrechtovi mluvíme neutrálně a především v souvislosti se získáním

majetku po Smiřických.

7. Chtěli byste se mu v expozicích více věnovat na základě toho, že je to známá

osobnost? Tzn. má pro marketing hradu potenciál? (Upoutá návštěvníky

informace o něm?)

Návštěvníky informace o něm určitě upoutá, ale my jim pak říkáme, že hrad nikdy

nenavštívil. Někteří se na něj stejně ptají i na konci prohlídky. Lidé si ho nejvíce spojí

s názvem hradu.

8. Změnil se někdy způsob prezentace Valdštejna v textu? Například, změnil se

text o něm po roce 89? Byl někdy upozaděn nebo naopak více zdůrazňován?

Zmiňujeme ho pokaždé ve stejných souvislostech.

Branding zámku:

9. Popište prosím hrad jednou větou či slovem (jak ho vnímáte teď).

Místo, odkud vzešel rod Valdštejnů, pohádkový hrad, poutní místo.

10. Uskutečnili jste někdy trvalejší projekty spojené s Albrechtem – jako

pravidelné tematické prohlídky, tematicky laděné občerstvení v areálu, suvenýry,

festivaly, design webových stránek?

Ano, jsou tady audience u vévody, to je v létě jednou za 14 dní. Potom máme Vánoce s

Valdštejnem, děti s ním zdobí stromeček. A pak se tady slaví i jeho narozeniny.

11. Jak byste chtěli, aby byl hrad vnímán veřejností? (Mělo by to být jinak, než je

vnímán teď?)

Návštěvníci jsou často překvapení a já se taky musím smát, když vidím, jak někde

píšou: Trosky-hrad, Valdštejn-zřícenina. Lidi čekají zříceninu a místo toho tady najdou

tři stavební slohy.

12. Nabízíte nějaké propagační materiály, knihy a suvenýry týkající se Valdštejna

na pokladně hradu?
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Ano, nabízíme. Nevím, jestli konkrétně spojené s Albrechtem z Valdštejna, ale určitě

se o něm píše v informačních brožurkách.

Hrad na internetu

13. Kdo spravuje webové stránky památky?

Paní ředitelka Eliška Gruberová.

14. Kdo spravuje sociální sítě památky?

Paní ředitelka Eliška Gruberová.

15. Sledujete, jak je hrad hodnocen na sociálních sítích a cestovatelských

portálech? Máte nějaký cíl v této oblasti?

Paní ředitelka se velmi pěkně stará o naše facebookové stránky a aktivně je spravuje, je

to pro nás důležité.
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Příloha 6: Informační leták k projektu Po stopách Albrechta z Valdštejna (aj)
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Příloha 7: Příklady suvenýrů s motivem Albrechta z Valdštejna nakoupené na pokladnách

vybraných objektů (pohledy a mince)
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Příloha 8: Náhrobní kámen Albrechta z Valdštejna v kapli sv. Anny

Zdroj: archiv autorky
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Příloha 9: Vzor dotazníku

Dobrý den, jmenuji se Alžběta Vondráčková a v současnosti studuji 3. ročník bakalářského studia

na Univerzitě v Hradci Králové. Následující dotazník byl sestaven k výzkumu pro mou bakalářskou

práci na téma Využití designu osobností v destinačním marketingu. Dotazník je anonymní a je

určen pro návštěvníky, kteří absolvovali prohlídku zámku/hradu/muzea.

Pokud máte další otázky nebo připomínky prosím piště na e-mail: alzbeta.vondrackova@uhk.cz

Muž Žena

Věk méně než 18

18 – 26

26 – 40

40 – 60

nad 60 let

1) Vzpomenete si, které osobnosti byly zmíněné na prohlídce zámku/ kterým osobnostem se

muzeum věnuje?

2) Co jste se na prohlídce/ při návštěvě dozvěděli o osobnosti Albrechta z Valdštejna?

- o jeho životě

- o jeho kariéře

- o jeho smrti

- o dalších panstvích, která vlastnil

- o jeho významu

- nějakou konkrétní zajímavost z jeho života (jakou?)

…………………………………………………………………………………………………………………………….

3) Věděli jste již před návštěvou, že je zámek spojený s Albrechtem z Valdštejna?

ANO

NE

Pokud ano, jak jste se to dozvěděli? …………………………………………………………

4) Co jste věděli již před návštěvou/prohlídkou o Albrechtovi z Valdštejna?

- o jeho životě

- o jeho kariéře

- o jeho smrti

- o dalších panstvích, která vlastnil

- nevěděl/a jsem o něm

mailto:alzbeta.vondrackova@uhk.cz
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5) Vybrali jste si tento zámek kvůli spojitosti s postavou Albrechta z Valdštejna?

ANO

NE

6) Dovedli byste teď vysvětlit spojitost Albrechta z Valdštejna s tímto zámkem/muzeem ?

ANO

NE

7) Teď po návštěvě zámku/muzea, chtěli byste se dozvědět více o osobnosti Albrechta

(například shlédnout film, přečíst si jeho životopis, navštívit další

zámky/muzea/výstavy/slavnosti)?

ANO

NE

8) Jak jste se o zámku/muzeu dozvěděli?

- znám ho z doslechu

- z médií (reklama, televizní pořady, noviny)

- z knihy

- z webových stránek

- jinak, prosím uveďte ……………………………………………………………………………………………………….

9) Navštívili jste webové stránky zámku/muzea?

ANO

NE

Pokud ano, jsou dle vás

- aktualizované ANO/NE

- přehledné ANO/NE

- zajímavě zpracované ANO/NE

- dostatečně informativní ANO/NE

- reprezentativní ANO/NE

- informují o kulturních akcích ANO/NE

BONUS: Přesvědčily vás webové stránky zámku/muzea k návštěvě?

ANO

NE

Děkuji za Vaši pomoc!
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12 Oskenované zadání bakalářské práce
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