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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Bylo identifikováno 1 % překryvu textu BP s existujícími dostupnými texty. Všechny jsou řádně
citovány.

Dílčí připomínky a náměty:

Práce řeší inovativní téma uplatnění odkazu významné osobnosti v destinačním marketingu, a to
v rámci případové studie vybraných atraktivit cestovního ruchu v destinaci Český ráj. Tuto případovou
studii však nesprávně označuje jako „příkladovou“. Dále autorka zaměňuje výzkumné cíle
s výzkumnými otázkami, resp. formuluje dílčí výzkumné cíle v podobě otázek.
Teoretická východiska jsou poměrně dobře zúročena v aplikační části práce, avšak jejich poslední
pasáž věnovaná analýze příkladů z praxe měla být směřována právě do ní. V teoretických
východiscích má být s kritickým nadhledem představeno (shrnuto - synteticky, komparativně
kompilováno) dosavadní poznání dané problematiky v rámci relevantních vědních disciplín, má tedy
jít o teorie (které jsou v podstatě v permanentním procesu verifikace podložené zdroji, nemá jít o
výstupy z výzkumu či zkušenosti autorky. Ta však na str. 17 uvádí, že tuto pasáž zpracovala na základě
analýzy webových stránek destinací a vlastního pozorování, což je součást jejího výzkumu a mělo
tedy být prezentováno v aplikační části práci (před vlastní případovou studí Český ráj).

Metodická část postrádá základní informaci, zda byla zvolena kvalitativní či kvalitativní strategie
výzkumu, i když z použitého mixu výzkumných technik (pozorování, fotodokumentace, rozhovory,
dotazníkové šetření) vyplývá, že se jednalo o kombinaci obou strategií. U kvantitativní části
(dotazníkové šetření) vyvstává závažný problém reprezentativnosti vzorku (především z hlediska jeho
velikosti, segmentační skladbu zanedbáme). Autorka se ani nesnažila určit alespoň přibližně základní
soubor, z něhož svůj velmi malý vzorek vybírala. Je však zřejmé, že návštěvnost analyzovaných
objektů, která je smysluplná pro jakékoliv strategie destinačního marketingu, tedy minimálně roční
návštěvnost, nemůže být reprezentována jednotkami návštěvníků. Proto lze s výsledky tohoto šetření
operovat při nejlepší vůli jen jako s výstupy pilotního šetření a nelze jimi žádnou hypotézu
potvrzovat.
Citační kultura je relativně dobrá, avšak citační disciplína příliš zvládnuta není, kontextové citování
má značné rezervy (viz např. nepřiznané nepřímé citování především v kap. 5). Technicky nesprávné
je též uvádění odkazu na citovaný zdroj mimo větu, v níž je citován. Dalším nešvarem je zbytečné
„přepisování“ textu z použitého zdroje, na nějž stačí po stručném shrnutí sdělení (cca ve 2 větách)
odkázat (např. str. 11 a 12).
Velmi vyzrále je pojednána diskuse, ve které se autorka vrací k teoretickým východiskům, které ve
své práci aplikovala.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce dílo svou odbornou i formální kvalitou představuje průměrný standard
bakalářských prací a splňuje požadavky kladené na ně z hlediska metodologické i stylistické úrovně.
Patrné je zaujetí autorky zvoleným tématem (i destinací) a poctivost přístupu k jeho zpracování.

Otázky k obhajobě:

1. Diskutujte prosím podrobněji hranice Českého ráje, z hlediska kulturně historických souvislostí,
cestovního ruchu, ochrany přírody a krajiny a Globálního geoparku UNESCO.
2. V metodické části zmiňujete jako jednu z technik obsahovou analýzu. Mohla byste popsat detailní
postup použití této metodické techniky na příkladu Vaší práce? Zohledněte přitom dostupnou
literaturu pojednávající o této metodické technice.
3. Jaký je Váš osobní názor na osobnost Albrechta z Valdštejna prizmatem odkazu, který zanechal
českému národu?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Chlumci nad Cidlinou, dne 22. května 2019
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